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“La souffrance est une école de sagesse. Si à une certaine étape de la vie tu penses désister,
regarde en arrière et les étapes traversées te remonteront sûrement le morale. La vie est un
combat. Qu’est-ce qu’il puisse arriver dans notre vie, il ne faut jamais baisser les bras”1.

1 Translation: “If at a point in life you think of giving up, looking back at the way already taken
will restore your morale. Life is a struggle. Whatever happens to us in our life, we should never
give up. “ This text was written by a prisoner in a center of detention in Mauritania where people
are suspected of being irregular immigrants.
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Introduction:
In the recent years, new security threats and challenges arise within the European

Union.2 Many European countries have faced new security challenges and have felt somehow

threatened by the events that occurred, like terrorism, immigration, organized crime, cyber-

attacks. After the end of World War II, Europe tried to find a way for a lasting peace between

countries. On march 25, 1957, the six founding countries signed the Treaty of Rome, one of the

main milestone for the foundation of the European Union. However, it was only with the Treaty

of Lisbon entered into force in 2009, that the EU acquired modern institutions and new methods.

The treaty of Lisbon, introduced specific provisions on the common foreign and security policy,

introducing the notion of European Capabilities and armament policy, but mostly introducing

the Common Security and Defence policy with the actual provisions.3

After many centuries of periodic wars between the European countries, Europe knew

peace and collaboration between countries that have always been enemies throughout history.

For many years, wars were in distant countries and it seemed like nothing could shake that

perfect harmony that the founders of the EU created. Due to the prosperity of peace and the

presence of NATO, the European member state started to invest less and less of their GDP in

the security and defense field. This resulted in lack of instruments and investments for their

national security, and thus also for counter new security threats and challenges that arise in the

early 2000s. The 9/11 attack represents one of the main chapters that changed forever the

concepts of security and defense. This terror attacks had an impact also on the European Foreign

and Security policy4 and it also showed the differences between the European countries

strategic cultures. It quickly became evident that new threats and new challenges came out, and

that the EU single countries as well as the EU couldn’t avoid it. Although, the European

Parliament had the task to enforce and develop a stronger CSDP, It is known that defense was

neglected for quite a long period of time. In fact, during the Cold War European’s security was

2 Susi Dennisson, Ulrike Esther Franke and Paweł Zerka. 2018. “The nightmare of the dark: the security fears
that keep Europeans awake at night”, European council of Foreign relations (ECFR)
3 European Union, ‘the Lisbon Treaty’, 2009 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=OJ:C:2007:306:TOC
4 Bono, Giovanna. "The Impact of 11 September 2001 and the "War on Terror" on European Foreign and
Security Policy: Key Issues and Debates." Studia Diplomatica 59, no. 1 (2006): 7-26

5

mainly granted by NATO and the United States played a crucial role in the European integration

and security.5

However, the CSDP has represented a tool for some countries to pursue national

interests outside Europe. If this is true at a national level, it is also true at a European level. The

efforts for the development of a much stronger CSDP have been futile. Over the past ten years

the notion of European defense cooperation has been misused as a political device, but the

European Council started to have a frank debate on defense issues only in 2013. In this sense,

something has changed in the last few years and the state of emergency has been slowly

recognized but in some ways it’s already too late to fix the problem of lack of investments, and

even the former US Defense Secretary Robert Gates criticized the European countries for their

lack of investments in the field of security and defense.6

In a nutshell, the EU has neglected defense for quite a long time and now this comes

back again, in fact security threats after going further away geographically for 20-30 years, they

are now coming closer to the EU borders and are becoming bigger in size as well, an example

of that are the civil war in Syria or the war in Libya. This made institutions and countries realize

that they lack the toolkits to deal with these new threats. The EU has a specific way to address

challenges and threats, which are usually official written in their defence policies and official

strategies, however it is also true that the EU doesn’t own an army. For all of these reasons,

some scholars believe that the EU cannot even be considered a security actor, in fact it spends

less than the US for military research, innovation and new equipment.

On the other hand, the new security challenges in Africa pushed the EU member states

to invested money for the deployment of some mission and in some cases never stopped to

finance them. In fact, the EU started to deploy CSDP missions since 2003 and even though

some argue that the results have been mediocre, some other argued that the CSDP moved

forward, increasing its professionality.7 An example was when Catherine Ashton used to be the

EU High Representative and the situation in the Sahel region was already alarming. In fact, Al

Qaeda in Islamic Maghreb (AQIM) was already controlling some parts of the regions,

5 Council of the European Union, “A secure Europe in a better world”, Brussels, 8 December 2003
https://www.consilium.europa.eu/media/30823/qc7809568enc.pdf
6 Howorth J. ‘Security and Defence Policy in the European Union’ (2nd ed.). Basingstoke, U. K. : Palgrave
Macmillan, 2014. (The European Union Series).
7 T. Tardy, “CSDP in action, what contribution to international security?”, EU Institute for Security Studies (ISS),
Chaillot Paper n.134, May 2015
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especially in Mali, where the government was weak and couldn’t counter terrorism. As a

consequence, some issues arose like organized crime networks and weak security capabilities

of the State. In this regard, Ashton argued that “threats to security transgress national borders

and the only possible and effective response is a regional and a comprehensive one. We need

to make the ongoing European engagement in the Sahel more coherent, coordinated and more

effective”.8 Furthermore, in 2004, Joe Borg during the European Policy Summit on EU

Enlargement described as common challenges for Europe “illegal immigration and the threat

of terrorism”.9

However one could ask to what extend the CSDP has evolved throughout the years.

First, it should be mentioned that CSDP actual provisions emerged only in 2009 with the Treaty

of Lisbon, that established reforms aimed to strength the policy. Therefore this policy is

relatively young and the EU is also a relatively young international security actor, if compared

with international superpowers like the United States and Russia. Nowadays, scholars focus

their studies on the so called “second wave of CSDP theorizing”,10 however many other think

over how and if CSDP has created a path-dependency constraining the behavior of Member

States.11

The goal of this research is to find if and how threat perceptions within the EU change

or influence the path of CSDP. The importance of this research is due to some factors. First,

threats in the last at least twenty years changed a lot, and the problem with nowadays threats is

that they are interlinked with each other, posing an additional issue. For instance, migration is

closely interrelated with smuggling and illegal trafficking, hence with forms of organized

crime.12 Second, also the European security environment has changed a lot in the recent past13

and it is curious to see how the discourse changed quickly throughout the years, how institutions

within the EU started to speak again about defense and security. But it also to observe how

some Member States have started to be vocal about a stronger European defence, this is the

8 European Parliament, Catherine Ashton speech “The Sahel Region”, Speech/11/33, Strasbourg, 19 January
2011 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_11_33
9 European Union, “Speech by Joe Borg: Enlargement and the European Neighborhood Policy”, Brussels, 13
May 2004 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_04_247
10 Kurowska, X and Breuer, F. (eds), “Explaining the EU’s Common Security and Defence Policy”, Basingstoke,
UK: Palgrave Macmillan (2012)
11 Giovanni Faleg, “The EU’s Common Security and Defence Policy: learning Communities in International
Organizations”, Springer, (2016)
12 L-E. Lundin, “The EU and security, a handbook for practictioners”, Snterus, 2015
13 Ian Anthony, “Reducing Military Risk in Europe”, Sipri policy paper no. 51, 2019
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case of France.14 Finally, the CSDP has gained new strategic importance, being not only useful

for crisis management but it also became a tool that European states and EU itself used to pursue

its own interests and priorities in the continent. In particular, the research doesn’t look at

structural changes in the CSDP, rather it focuses on which are the concrete results of threat

perceptions. CSDP has always been considered weak but in reality many operations were

established, and some missions even evolved as threats changed. In this sense, threat

perceptions result also in this policy, and in EU policies that establish operations under the

CSDP.

In order to reach the goal, the research will be divided into three main chapters, and a

collective conclusion that will answer the research question. The first chapter provides a

theoretical framework, two main theories will be used: social constructivism and new

institutionalism, with a particular analysis on how these theories bring novelty in the study of

the CSDP. The second chapter, analyzes the threats that have been mostly cited by the EU

official security strategies since 2003, searching for definitions and reasons why they are

perceived in that way. Finally, the third chapter looks for results of these threats using the case

of the CSDP, describing results and missions. In particular, three CSDP missions are taken into

account: EUNAVFOR MED Operation SOPHIA, EUCAP Sahel Niger, EUCAP Sahel Mali

with a brief reference to Sahel EUTM Mali.

The threats that will be analyzed are related both with internal security issues and

external security issues but somehow they all connect with CSDP. It would be impossible to

mention all the security threats since 2003, the one that used to be more discussed by


[…]


their trips. Even though, there were contrasts and oppositions between Member States on

determined threats, even countries that were more reluctant to participate in some missions,

ultimately financed them. Behind all these missions, there’s the belief that the security of Africa

is also the security of Europe, and that CSDP missions will curb migration flows, organized

crime and terrorist attacks. Therefore, internal security priorities within Europe drive both EU

policies and CSDP in Africa, specifically related with terrorism and migration.

On the other hand, the discussion is different in regard of cyber security and cyber

defence. In fact, the development of a coherent cyber defence capabilities related to CSDP is

still a work in progress, and it’s unclear when there will be results, however the fact that it’s on

the European agenda means that some steps furthers have been taken. However, the EU counts

a lot on its partnership with international organizations especially with NATO, and encourages

not members of the Alliance and not member of the EU in the alliance in the cooperation aiming

to promote peace and stability. CSDP is in itself a work in progress policy that tries to find its

own dimension between NATO and the willingness to act independently by some Member

States. Although, it can be true that there are some cyber-attacks committed by hackers within

the EU, most of the time cyber-attacks come from outside the EU borders. Moreover, the EU

is not closed to be defined a hard power in cyberspace like the US, Russia and China, however

it can be considered a cyber actor, a soft power that tries to build an approach based on

resilience. Basically, EU aims not at becoming a strong actor like Russia and the EU, but it
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rather seeks to prepare for cyber-attacks, by giving quickly responses and recover quickly from

them. Since the moment the EU took into account cybersecurity, it tried to build a culture of

cybersecurity, with the help of European agencies and institutions, this said the path is still long

and the EU through these action aimed mostly to promote the European values.

Furthermore, threat perceptions especially when they are covered by media and national

governments result in discussions upon EU institutions and they often result in policies that

develop a framework for it. Also, what is more important in the function of the thesis is that

threat perceptions created the path for further development of CSDP missions. Nevertheless, It

should be highlighted that whether these missions have been successful or not is not the purpose

of this thesis. However, after analyzing the purpose of some of the most important missions,

especially the ones held in Africa, one can be skeptical about the real results, in fact some

regions are still weak, with fragile governments unable to have authority. Conversely, it can

also be argued that there have been some shy results, however the CSDP remains a weak tool.

In order to be effective, CSDP missions should be reshaped according to specific needs and

goals. Still, one should not forget that the CSDP is a relatively young policy, founded in 1999,

but established with the current provisions and legal frameworks only in 2009, so it’s obvious

that there are still some weak points and this should be taken into consideration. Also, Brexit

and the going out of scene of the U.K. both as a financer for CSDP operations and as a military

power, put much more uncertainty about the future of CSDP and its missions. NATO remains

vital for the European security that with the only CSDP would never make it, due to not only

individual weaknesses of States but also a collectively weaknesses. Also, contrasts between

Member States about missions or security threats most of the time require time, that it is wasted

in order to come up with a common agreement. Thus, besides the mere Alliance, NATO is

becoming like an instrument for the EU, in order to collaborate on specific delicate issues like

cyber security and the EU is pushing even non-members to collaborate within that framework.

In fact, Member States are more reluctant sometimes to forge CSDP than NATO. This has to

be taken into account, although the cooperation between the EU and NATO is important and

should be kept for many reasons, it is also a fact that this makes the hypothesis of a stronger

CSDP unlikely, but mostly it means that the creation of a European independent defence from

the US is dubious to happen because limited by the EU-NATO cooperation.

This research also discovered that threats have a role in shaping public opinions

perceptions, governments perceptions and ultimately the EU that will take into account them.
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For instance, cyber security threats are interesting to be analyzed under the CSDP because the

EU opened the path for specific competences that CSDP have to acquire in order to defend the

cyber sphere. During the past years, the national rhetoric of European parties and governments

changed, but also the speeches of HR changed. In fact, although the EU is most famous for its

soft power, and for being a soft power actor, it should be noted that it has military and civilian

capabilities under the CSDP, and that already deployed many missions, thus is ready to use also

its military power.

In conclusion there has been a changing in the discourse and in the words that the HR

during the last twenty years have been using. While in 2003, the EU was addressing new

challenges rather than new threats, it seemed like the situation changed with the Global strategy

of 2016 and with all the CSDP operations that were established. The future of CSDP seems to

be very unclear, in fact it should be remembered that the EU has faced and is facing a huge

economic crises that has become one of the main perceive threat. However, geopolitics is

changing and new security challenges are coming in the EU’s way, Libya is one of the main

issue at the moment within the European borders. Even though, the EU has extended the CSDP

mission in Libya, since the economic situation is getting worst, it is unclear whether the EU

will have enough funds to support new CSDP operations, or if there will be structural changes

in the policy. It is also unclear whether these missions will have the desired results by Member

States. However, the phenomena of the EU that acts through CSDP in specific instable regions

of the world will last also in the future and persist, thus internal security interests will dominate

the EU foreign policy and this is likely to have further effects on the deployment of new

missions.
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Abbreviations

AQIM Al-Qaida in the Islamic Magreb

BREXIT The withdrawal of U.K. from the European Union

CFSP Common Foreign and Security Policy

CSDP Common Security and Defence Policy

EDA European Defence Agency

EDF European Defence Fund

EEAS European External

ENISA European Union Agency for Cybersecurity

EP European Parliament

ESS European Statistical System

ETA Euskadi Ta Askatasuna

EU European Union

EUCAP SAHEL Mali European Union Capacity Building Mali

EUCAP SAHEL Niger European Union Capacity Building Niger

GDP Gross Domestic Product

HR/VP High Representative of the Union for Foreign Affairs

and Security Policy

IRA Irish Republic Army

NATO North Atlantic Treaty Organization

RAF Rote Armee Fraktion

TEU The Treaty on the European Union

U.K. United Kingdom

UBAM European Union Border Assistance Mission

US United States of America

USSR Union of Soviet Socialist Republics
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