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1. Оценка качества работы / assessment of the dissertation:

№
п.
п.

Критерии оценки / Criteria
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки /
Assessment:
• отлично / excellent (5)
• хорошо / good (4)
• удовлетворительно /

satisfactory (3)
• неудовлетворительно /

unsatisfactory (2)1

Комментарии к оценке / Comments

1. Актуальность проблематики /
Topicality
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ:
УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

Отлично / excellent The subjet matter is highly topical, given
that the EU recently intensified its efforts
in the field of CSDP, which was
stimulated by certain convergence in
threats' perception among EU member
states

2. Научная новизна / Novelty (АОМ:
УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5;
ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)

Отлично / excellent The approach is fairly novel. The student
attempted to use constructivism to
examine how threats' perception led to the
convergence of preferences and to the
intensification of the construction of
CSDP

3. Корректность постановки
цели, взаимосвязанность цели
и задач / Correctness of the
research goal and tasks
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ:
УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

Отлично / excellent The goal («o find if and how threat
perceptions within the EU change or
influence the path of CSDP») is set
cottectly. The related tasks are logical: to
identify the theoretical framework, to
describe the threats and their perception
and to examine the institutional results of
the construction of the CSDP.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников / the depth
of the work with sources
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-6)

Хорошо / Good Well developed, although I would also
appreciate more sources on how member
states preferences converged

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы /
the repth of the work with
literature (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7;
ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-
1)

Хорошо / Good Theoretical works are well covered. I
would appreciate more constructivist
studies of the CSDP used in this thesis.

6. Соответствие методов
исследования поставленной
цели и задачам / correlation of
methods with the research goal and
tasks

Хорошо / Good Theories and methodology corresponds to
the goal and research tasks in the best way
possible. However, the use of the
methodology is not always clear; hence
the implementation suffers a bit.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ:
УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам /
correlation of the results to the
initial research goal and tasks
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4;
УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)

Хорошо / Good I would appreciate more correlation
between the convergene of perceptions
and institutional changes. Also there were
general institutional changes in the CSDP,
hence convergence was reflected also in
them, not only in various specific
operations.

8. Качество оформления текста /
the quality of text editing and
formatting
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ:
УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)

Хорошо / Good Foot notes are not always put in the same
style. Bibliography also varies in style
occasionally. Language could be stream-
lined. All this is the result of haste in
comleting the text.

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР / the
responsibility of the student (АОМ:
УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

Хорошо / Good The student started to work early but then
occasionally disappeared, which, surely,
was also due to the difficulties that we all
faced in the beginning of this year. Yet in
the end the student made a titanic effort to
complete the text.

Средняя оценка: Good

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК / final assessment: The work satisfies all standards of the MA
dissertation.

3. Рекомендованная оценка / recommended grade: хорошо / good.
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